I mfCIDADE DE
sÃoPAUU)
sAÚDE

TERMO ADTflVO 120/2024 - SMS.G

Do coNTRATo oE GEsrÃo Ne R0o1/2014-sMs. G

PROCESS0

CONTRATANTE:
CONTRATADA:

2013-0.3 3 9.733 -8
sEr 6018.2023/0068125-2

PREFETTURA DE sÂo pAULo - SECRETAR|A Murutctpat oe saúoE
AssooAçÃo sAúot oe rruíul - esr

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUçÃO DE AçÔES E SERVIçOs DE SAÚDE DA

REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE

PARELHEIROS.

OBJETO DO ADITAMENTO: lnclusão de recurso de CUSTEIO para implantação da

TELEASSISTÊNCIA nas modalidades de Teleinterconsulta,
Telematriciamento e Teleconsulta para atendimento dê Acesso

Avançado na Atenção Especializada em Dermatologia, conforme
Pofta,ia 267 /2023 sMS, Nota Técnica DAE/SEABEVS ne 001/2023
e Nota Técnica CAB/SEABEVS ne 0912023, para o perÍodo de julho

a agosto de 2024.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, ATTAVéS dA COORDEI{ADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, COM

sede na Avenida Giovanni Gronchi, 7143 - 7e e 8e andares, Vila Andrade, neste ato

representado pela Coordenadora de Saúde em exercício, CARLA DE BRITTO PEREIRA,

brasileira, divorciada, portadora do RG ne 8.614.596-4, inscrito no CPFlMF ne 118.286 528-30,

e de outro lado, a ASSOCIAçÃO SAÚDE DA FAMÍUA - ASF, qualificada como Organização Social no

Município de São Paulo nos autos do processo admlnistrativo n" 2007-0.153.150-0 (Certificado de

Qualificação n" 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob ne 945106 com

endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias,45/65, Higiênópolis, São Pâulo/SP, CEP. 01244-050,

e com Estatuto aÍquivado no 7e Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - 5P neste

ato representada por seus procuradores MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA,

brasileira, casada, médica portadora da cédula de identidade RG ne 6.706.300 SSP/SP, inscrita no

cPF/MF sob ne 063.O75.788174, residente e domiciliada, nesta capital, e MARIA lsABEt RIBEIRO DE

CAMPOS, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG ne 10 969.704-2

SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob ne 015 .347.328/29, residente e domiciliada, nesta capital, doravante

denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal ns 8.080, de 19 de setembro

de 1990, a Lei Municipal ne 14.132, de 24 de iâneiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o

disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal ne 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM

celebrar o presentê TERMO ADlnvO ao CONTRÂTO DE 6ESÍÃO Ne R001/2014 - SMs.G, na

conformidade das seguintes cláusulas
M'ÉRIIA'IO€SáSÀJDÉDAFÂ,,ILIÂORG

cúUsUtA PRIMEIRA

?AsJtLs assinatr.rms acesse trttps://k r///.*,

D4Sign (2c7f0bc-ôb0c'416b-9d7f-b0293ed88224' P

Docürnênto assioado êletroniaamênte, conÍoÍlnê l.lP 2.200-2/01, AÉ. 10e, !2.

1

ICA

&

CIDADE DE
sÃopaup
sÂúDE

lnclusão de recurso no valor de RS 65.130,00 (sessenta e cinco mil, cento e trinta reâis), a TíTULo DE

CUSIEIO, para implantação da Teleassistência, para o período de julho e agosto de 2024, conforme

cronoSrama:

As dêspêsas acima onêÍaÍão as dotaçôes oÍ!ômentária5 ne 84.m.84.10,10.301,3003.2.520,3,3.50.85.00.0O.1.500.9001.0

cúusuu seeunoa

Pelo Presente contempla a implantação de Teleassistência nas modalidades de Teleconsulta, Tele

Matriciamento e Teleinterconsulta conforme abaixo:

. Teleassistência em Dermatologia - Contratação de 01 Dermatologista com RQE de 40h;

cúUsUtA TERcEIRA

ANEXO V - Quadro de Equlpe e Metas

ANEXO Vl - Plano Orçamentário Consolidado e por unidade

ANEXO Vll - lndicadores de Monitoramento

T

E iao.a..rrtúú.d! TTFEFN ,rsols {rEo*ÁrrLr^oRc

F rrraz,((á,y,- pZZ.--,*,,
-l6E-trro#iâzt-oozs:ed88224 - parô confirmô,

", "r*b"r*rPí31n"."r."
tnpsT/se(üíe dlsrgn.com br/veriti(ôÍ

$
I

,%D45i9n c2c7f0bc

sLls+

CUSTEIO Rs 32.s65,00 Rs 32.565,00 Rs 6s.130,00

UAS PÂRELHEIROS Médico Especialiía Dermatologiâ 40h E

-

Documênto assinâdo elêtroni(amentê, coníorme tlP 2.200-2/01, AÊ. loe, §2.

2

cronogÍame dê Desembolso

iül124 a8.ol24 ÍoÍat-

TOTAL RS 32.sGs,oo R§ 32.s5s,m Rs 65.ü0,m

{

UNIDADtS,S€RVtCO EsPEct;tcacÃo
CÂNGÀ

HoÂÁRra TEtEAsssrÊÍ{cta

1

TOTAL L]

CIDADE DE

SAÚDE

cúUsUIÁQUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão ne R001/2014 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) úas de iBual teor, que lido

e achado conforme entre as partes, vai por elas iuntamente com as testemunhas assinado.

5ão Paulo, 23 de iulho de 2024.

Dí. Csíta Dô Êritto Pereira
R.F.:593.093.6
CooÍdcnadoÍa

CARTA D BRITTO PEREIRA

REGIONAL DE SAÚDE SIJI

M'EÊN NO€S€|SÂUO€DÁ,AII rLÁ ORG Emporoeurlêdlr.mlà dq

r sÃoPAUK) E

E ?rx"-{r,-,-l'fuJ}-"

MARIA Et GENIIA F. PEDROSO DE UMA
ssmnçÃo srÚor DA FAMÍuA

TES1EMUNHAS:

Nome/RG:
r-À§ce-- ÉaUFúCrà
06 :cqsze{.1

.///"*;, í/,((i,y,,
D{Siqn

Jullane Oltvelra Leite
FF. r,4 009 3

llancia Fâímâcé,, ir.t
c+ô a-

^[
- a^

MAURIOO LOPES

SUPERUSÃO TÉCÍ\ICÁ OE -SÍS PARE1HEIROS

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS

AS§O|ctiAçÁO §AÚDE DA FAMíUA

!a/^"*,J,, /r^ 4,.*
[6-,n"/Rc, 7

$..ffi1Tii!Ti}_,"

O4Si9n c2(7f0bc-ôb0c-416b-9d7f-b0293ed88224 - Para confirmar as assinaturas àcesse httpsr/secure.d4sign.com.bívêrif(ar
Do(umênto assinado eletronlcamênte, (onformê HP 2.20G2/01, Âtt. loe, §2.

3

CRS-Sul

t ECIDADE DE
sÃoPAUu)
sÂúDE

I I caÍga
hoÍáÍia/sêmanal Quantidede Proced lmento

UBS Parelheiros
Médico Especialista

Dermatologia

40h 1

Consulta
Médica -

Dermatologia
sem

metas

(*) sem metas por 3 meses

ANExo V - Quadro de Equipe e Metas

ANEXO VI - PLANO ORCAMENTÁRIO - CONSOLIDAOO

ANEXO VII . INDICADORES DE MONITORAMENTO

E
INOICADOR DO PROJEÍO DEscRrçÃo Do rNDrcÁDoR cÁLcuro Do rr./orcaDoR PAúM EÍRo/M Era FoNÍE DE VERIFIcAçÃo

Percentuãl dê encaminhamentos
dateleconsulte peía AE presencial

% de pacientes que passâm

por teleconsulta e são

enaâminhados para consulta
presencialnoaÊ

N. de pacientesque passam pêla

telemedicinô/ne de pacientes que
foíâm en6minhedo5 pãía AE x 100

Parâmetro:0%
Meta:30%

enceminhamentos
paÍa A€

Sl6Â-Saúde/Bl(agendados
na AE via telemedicina)

Percentue I de consuhas de
íetorno Íealizadas por

telemedicina nos equipãmentos
da AE

% de consultas de retoíno poí
telemediainâ

N. dê teleconsulta de retofio/ne
de consultas de retorno íêalizâdas

x 100

Pâíámetro:10O%
Meta:50%

Peícentualde altas de pacientes

atendidos poí telemedicina da AE
para a AB

% de pecientesde alta da ÂE
porlelemedicina

N. de pacientesda âlta dô A€ para

a AB poí telemêdicinô/n. dê
pâcientes âtendidos por

telemedicina na AE x 1m

Parámetro:10O%
Meta:60%

slGA-Sàúde/Bl(aSendados
nâ AE via telemedicinâ)

Peícêntual de aveliação positivâ

de teleconsuha pelos usuáÍios
utilizando queÍionário de

satiíaÉo

% de âvaliaÉo po5itive
N! de avaliâções positivas/total de

av.àliações x 10O

Parâmetro: 100%
Meta:9016

Queíionáriode
sitisfação

úFs@eud€dâranal'a ú0

F 'rrl-"
//,((t,v*

D4sisn c2cTfok-âbo(-orooüã,lS8rofi&aaz24 . Paíâ (onfirmar as assinat uras acesS€

04.03 - Seíviços, Programâs e Aplicativos de lnformática R5 16s,00 Rs 16s,00 Rs 330,00

04.13 - Serviços Assistenciais Médicos Rs 32.400,00 R5 32.400,00 Rs 64.800,00

Documênto assinado êlêtroni(ânente, conformê MP 2.200-2/01, Art, 10e, §2
urê.d4sign.com.brlvêrifi car

4

Serviço de Teleassistêncie PÍoftssional
lul

as.ol24

pr.aÍ{o oRçÂMEtfi ÁRto coNoENsaDo- pÂRELHEtRoS R(DV2014

SERVIçO: TEI.EASSISTÊNOA. UBS PARETHEIROS

oEscRlçÃo iutl24 a9ol24 TOTAI

01. Pegsoal e Ref,ero

02. Materiais de Consumo

03. Materialde Conrumo Assiíendal
(}4, S€rviços Terceirizados Rs 32.s65,00 Rs 32.565,00 Rs 65.130,m

CUSTEIO

06. ObÍas e lnvestimentos

07. Equipat!€ntos - lnvestim€nto§

ÍoÍat Rs 32.s6100 Rs 32.565,m Rs 6s.13qm

INDICÀOORES D€ MONITORAM€NÍO

sl6A-Saúde/Bl(agendados
na AE via telemedicinâ)

l0A

&
/.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
sincronlzado com o TP.br e observatório Nacional (oN)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2024, 08:17:11

TA 120 24 TELE ASSISTENCIA JUL-AGO 2024 pdf
Códiqo do documento c2c7f0bc-ab0c-416b-9d7f-b0293ed88224

Assinaturas
Mãria Eugenia Fernandês Pedroso de Lima
mfemandes@saudedafamilia.org
Assinou

Maria lsabel Ribeiro De Campos
icampos@saudedafamilia.org
Assinou

Tr

////,,* /,(G,,v,,

Eventos do documento

23 )ul 2024, 16:37:48
Documento c2c7ÍObc-ab0c-416b-9d7f-b0293ed88224 crlado por MARCEL KAWAUCHI (5b547264-7f35-4e5c-

ad3f-82c6d0aba170. Email:makawauchi@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM: 2024-07-23T16:37:48-03:00

2, lul2024, 16:51:37
Assinaturas iniciedas por MARCEL KAWAUCHI ( 5b547264-7f35-4e5c-ad3f-82c6d0aba17f). Email

makawauchi@saudedafamilia.org. - DATE-ATOM 2024-07-23T16:51:37-03:00

23 tul2024, 17:19103
MARTA EUGENTA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4a0f-419b-49ld73edla9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMtLtA.ORG - lP: 189.98.243.175 (ip-l89-98-243-lT5.user.vivozap.com.br porta: 42206)

- Documento de identificaçáo informado: 063.075.788-74 - DATE-ATOM: 2024-07'231L7:19:03-03:00

23 tul2024, 22:00:36
MARTA tSABEL RIBEIRO DE CAMPOS Âssinou (27c017cÍ-3399-489-b0e7-acb3cc37d659) - Email:

icampos@saudedafamilia.org - lP: 191.181.56.219 (bfb538db.virtua.com.br porta: 10312) - Geolocalização

-23.5642509 -46.6821467 - Documento de identificação informado: 015.347'328-29 - DATE-ATOM'

2024 -07 -23T22 :00: 3 6-03 : 00

Hash do documento original
(sHA256):â460aí)72ce9a212518ôf3âa8249fda467a686819a49b3c5670c7d8Í3d7c6116

iixesiii,cf6ta"zrenr"r4d6d47b508.b9a2cd9c0c68620326c6a2b8Í2,1dc3c36362d9de0efi2,1652734307ebrr306ô05b8b9a87U47832a662edfiBlêeêí37804843

Esse lo9 pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento êstá assinado ê ceÉificado pêla D4Si9n q

8/

Ooastgn

o

Olretíire! considêredâ5:

- Mô: JdE â ÂfEto/2í,21

04.03 - sê.viços, PÍogrôms e Aplkaüv6 de lnforÍnátiaa (OutÍosl: ünl dedicedo para Tehmedlcina (pagamento mentau;

04.ril - sêíviços Asinênciâis Médicos (Íel€mêdiona): pÍoaêsso dê aeúde di8ital ne etenção báslce integrada no dia a dia das unidedes .onsideràndo médbos (1Í)hl -
DêÍmatologia (pagâmento mensel).

- Estê plâno dê Eabalho d6rêrá Íarer peítê do plano de orsteio ê8uhr . paÍtiÍ de Seternbro2o24.

0oúmento5 ânerados:

1) cro.oaÉme dê dêsêmbols N.r.l por unidâd./r.tuiçô
Pl.m oçamênÉrio consolidado

3) Pi.m o4amênÉno por uni.lad.

P.ulo, 16deiulhode 2024

<ÚpcoslrHãrúr*Lorq MF ERNÁNOES€ISAUDEOAI AÀ1ILIA ORG

(//"-"
- - M.Íi' le6€lR'b.tro d. ômF!
u45En ..-".--,""ror..

{r 3r/"*{"í-*t-+"7éJ:-.
Da M.E Eu.an. Í.mad.! P€drÉ d€ Lnà

Da§ 8"*.r*. ^o".r. s.úó. dà F.mrÊs{p.ryis l&ntô d. 9úd.

6

9t

R001/2014 - Parelheiros

Bt!!!rde3*rr3@kr*

iru21 egonl VALOR ÍOTAL (R§)UNtDADES-SERVtçO
618.EÍn F9f{tu l*ÍUBS PARELHEIROS-ESF

Sáo Paulo, 16 dêjulho de 2024

Jtt,-ff-*é/qÍÁ*.r//fi*;,'/,(fi,V,'

m

Femênrâ Pêc,Íosoandês LimadeEugIVâuÍacio Ferhando

MF ÉiNANOCS€ISAJDEOAFATT IL IÂ ORG.&Fs@eú.daJan'là dg

Superinlendência - AssociaÉo Saúde da Familia
Maria lsabel Ribeiro de CaÍhpos

Gerente Administrativa Supervisor Técoico de Saúde
STS Parelheiros

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL POR UNIOADÚSERV!ÇO. PARELHEIROS ROOí/2014

I'F:ETiT I'E*O-EEE
32.565.00 32.565.00 65.130.00

Oasriú 5la7d69:iàL1aLadt9t 339<e93ê7 - Pú cotur.r a3 âes'ú:ur4s *eg htç5:r*uÍê.dr§'9i (m branÍxa
O6GrD&Jod.!ÚELmL..orío.n flP,l0a-l&1, lll tor, e.

TOTAL . CUSTEIO

UNIDÂDE: UBS PARELHEIROS

sERVrçO: ESF

DESCRçÀO iuv24 agol24 vÁtoR ÍoTÂL (Rt)

01. Pessoale Reflexo

1 dê I

01.03 - EncâÍgo6 e Contribuiçôes
01 04 - Outras Despesas (b Pessoâl

01 02 - BeneÍicios

02. MatêÍiais de Consumo

02.01 - Mâterial Odontológico
02 02 - Gases Medicinais
02.03 - Oneses e Proteses

02 10 - SupÍimento de lnformática

02.07 - UniíoÍmes e Rouperia Hospitalar

02 09 - Despesâs de Transpoíe
02 08 - Alimenticios

02.04 - Materialde EscÍilóíio
02.05 - Combustíveis
O2.oO - Matedaide Limpeza

02 11 - Materialcle ManulenÇão Equipamento Assisteílcial
12 - Materialcle Manulenção Equipamento Aclministrativo

02 99 Oulros mateÍiais de consumo
02 13 - MaleÍialde ManutenÉo Predial

03. Mâterial de Consumo As3istenclal

I 01 DÍogas e Mêdicâmêntos Drveísos
03 02 - Produtos Mêdicos e EnÍeínâqem Divêrsos

04. Serviços Têrcêirizad6 32.565,00

04 03 - ServiÇô§. Programas e Adicaüvos de lnfoÍmáica

04 01 - ÂssessoÍia Contábrl
04 02 - AssessoÍiâ e Consultoia

165.00 165 00 330.00
04.04 - Vigilânoa / PoÍtaria / SeguênÇâ
04 05 - Limpeza Pred,al / JaÍdanagem

04 09 - SeMços de TÍênspoÍtê

M 06 - Lavenderia
04 07 - sND
04 08 - Serviços de Rêmoçáo

04.11 - Oespêsas de Serviços de BenêÍcios para RH
04 10 - SeNiços Graficos

04.12 - Educâção Conünuada
0! 13 - Seíviços Assistenciais Médicos
04 14 - SeMços de Outros Prolrssionais da Saúde

Q2.400.00 32 400.00

04 15 - Manutencão (b EquiDaÍnentos
04.16 - ManutenÉo Predial e Aóequa@s
04.17 - Manutengão c,e Equipamenlos Assislenciais
04 18 - LocãÇà) dê Equipamentos Médicos
04.19 - Locâçáo de imóveis

64 800 00

04.20 - LocaÉo d,ê Equipamentos Administratavos

04 24 - Teleíoniâ
04 25 - Gás

04 23 - Energia

o4.2't -

06. Obras ê lnvestimêntos
06 01 - ReÍormas
06 02 - Ampllaçáo e AdequaÉo
07. Equipâmentos - lnvêsümento3

07.02 - Equipament6 Administralivos
07.01 - Equrpamentos

s€rsÀLDED FALtuÂ oRG

;t,Q/ ?k**

São Paulo. 16 dê julho de 2024

ompôs§sdrr.dáràtula ú9

o Femando LopesMaíia lsâbel Ribeiro dê Campos
Geíente Admin,stratilre

Dra Maria Eugênia Femándes Pedroso c,e Lima
SupêÍintendéncia - AssociaÉo Saúc,e da Familiê

W"*n*
Supervisor Técnico clê Saúde

SÍS Parelherros

ÍOÍAL. CUSÍEIO. UAS PARELHEIROS . ESF

Dasatn 5]3r(r93.à..trlê..tá6 1í.33ké3., . rr. .cnimr às àsa
Dcwnt últr io.{.túniÉd,.oíqtu ttt 2.10o2r0r, Àn, 1or. t2,

PLA'lo oRÇarrENTÁRto DE cusrEto

32.565,00 65.130,00

4 22 - A,9ua

6S.130,0032.565,00 32.565,00

0€rmatologi5ta 40h 1U85 Parelheiros (AE Paíelheiros)

erpososrrddâraniaó oÍq

Wí/.,((í,,7,^,

MFERi{^T{ESOS^r,OEO F^rrü ORG

W**u*

lraslgl|5l87{t69}à4er-a:ê4nofr}9fe339.ê93€r'P.,.corfiÍmàras6siná!r.§..ê*ht$s/§€cuÍedilsigncomÚ'rvetifta'
Oo.urFnto rcln .lo.Lüsrk í.nt . ..riotlt!. ít 2.282r0r' À,t- Ld, §1.

U nidade Espêcificâção Carga Hoíária : Telemedicinã

Total 15

4oasis
6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Slncronlzado com o l{TP.br ê Obsêrvatório Nacional (O )
Certificado de assinaturas gerado em 31 de July de 2024, 09:13:48 Ir

R00l- - Telemedicina v16 07a pdf
Código do documento 5387d693-a4e1-43e4-bofb-9fe339ce93e7

Assinatu ras
Maria lsabel Ribeiro De Campos
icampos@saudedafamilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
mfernandes@saudedaÍamilia.org
Assinou

///,-r,(//,ft

'1r.*E-é+q1,(L

Eventos do documento

30 ,ul 2024, 11:34:46
Assinaturas iniciadas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccdÍ5-7df5-47 0f-815f-cfef38fbcd48). Email
gaguiar@saudedaÍamilia.org. - DATE_ATOM 2024-07-30T11:34:46-03:00

30 Jul 2024, 11:56:21
MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Asslnou (27c0l7cf-3399-4f99-b0e7-acb3cc37d659) - Email:

icampos@saudedafamilia.org - lP: 200.205.175.58 (200-205-175-5S.customer.telesp.net.br porta: 46708) -

Geolocalização: -23,5657526 -46.6608874 - Documento de identificação informado: 015.347.328-29 - DATE_ATOM'

2024-07-30T11:56:21-03:00

30 ,ul 2024, 19:31:08
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4aof-a19b-491d73ed1a9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA.ORG - lP: L77.26.254.1L6 lip-177-26-254-1l6.useÍ.vivozap.com.br porta: 38440)
- Documento de identiflcação informado: 063.075.788-74 - DATE ATOM' 2024-07-30T19:31:08-03:00

Hash do documênto original
(5H4256):e54dae30be3a04168712í662957cd701245fr4b1b79d354cd1fê16713e708ab5
(sHAs12):1db699âa805â897d0íc74b77ê176ba2373d9â7079Í5967ê98d67b91da02229dac082d0e4c53eb6898f51eb86b06dbr409lne337704r82847e404e8974431an

Esse log pertence únlca e êxcluslvamêntê âos documentos de HASH acima

ai

..;.:1
':.}:

':i.:;,

:.:.ll
,:.;.;

'..;1

o

30 ,ul 2024, 11:33:43
Documento 5387d693-a4e1-43e4-b0fb-9fe339ce93e7 criado por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR

(443ccaf5-7df5-470f-815f-cfef38fbcd48). Email:gaguiar@saudêdafâmilia.org. - DATE_ATOM:

2024-07-30T11:33:43-03:00

Ooastgn
6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 31 de July de 2024,09:73:48 lr

Essê documento está assinado e cêÊificado pela D4Sign

!!

...:,